BeneCdítO oru

Vereador Anã Rios Fontoura
Vereadora - UNIÃO

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  12/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, a fim de que sejam adotadas medidas urgentes para

conter o processo erosivo na Avenida Sebastiana Jacob dos Santos, no bairro Residencial

Belo Horizonte II.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo atender à solicitação dos munícipes

que residem na Avenida Sebastiana Jacob dos Santos, bairro Residencial Belo Horizonte II.

A referida avenida enfrenta sérios problemas decorrentes de erosão, o que

tem gerado significativos transtornos para os moradores da localidade e colocado em risco a

infraestrutura, além de comprometer a segurança dos pedestres e motoristas que transitam

pela área. A situação tem se agravado com as recentes chuvas, que intensificaram o

desgaste do solo e prejudicado a trafegabilidade na região.

As imagens enviadas a este Vereador por munícipes residentes na localidade

evidenciam que a pavimentação asfáltica da via encontra-se gravemente comprometida,

especialmente em razão do processo erosivo no meio-fio. Nesse contexto, a adoção de

medidas emergenciais para conter a erosão e recuperar a pavimentação asfáltica é de

extrema urgência.

Ciente da gravidade do problema, este vereador encaminhou, durante o

recesso parlamentar, o ofício n9  03/2025 (cópia anexa) à Administração Municipal

solicitando a realização das melhorias necessárias no local.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizadas as intervenções

necessárias para mitigar a erosão e evitar danos maiores, como deslizamentos e a

deterioração das condições de acesso à avenida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de fevereiro de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219_4757
http://www.varginharng,leg,br e-mail: camara@varginha.mg:teg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

OFÍCIO Nº 03/2025/GAB/DO

Varginha, 15 de janeiro de 2025.

Ao Senhor

Carlos Horário Ottoni

Secretário Municipal de Governo

Rua Júlio Paulo Marcelini, 50, Vila Paiva

37018-050 - Varginha — MG

Assunto: Solicita providências para conter erosão na Avenida Sebastiana Jacob dos Santos,

bairro Residencial Belo Horizonte II.

Sr. Secretário,

Com meus cordiais cumprimentos, venho solicitar, junto à Secretaria

responsável, que sejam adotadas providências urgentes para conter a erosão da Avenida

Sebastiana Jacob dos Santos, localizada no bairro Residencial Belo Horizonte II, neste município.

A referida avenida enfrenta sérios problemas decorrentes de erosão, o que tem

gerado significativos transtornos para os moradores da localidade e colocado em risco a

infraestrutura, além de comprometer a segurança dos pedestres e motoristas que transitam

pela área. A situação tem se agravado com as recentes chuvas, que intensificaram o desgaste

do solo e prejudicado a trafegabilidade na região.

As imagens enviadas a este Vereador por munícipes residentes na localidade

evidenciam que a pavimentação asfáltica da via encontra-se gravemente comprometida,

especialmente em razão do processo erosivo no meio-fio. Nesse contexto, a adoção de medidas

emergenciais para conter a erosão e recuperar a pavimentação asfáltica é de extrema urgência.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizadas as intervenções necessárias

para mitigar a erosão e evitar danos maiores, corno deslizamentos e a deterioração das

condições de acesso à avenida.

Na certeza de contar com seu apoio e atenção, agradeço antecipadamente e

reitero meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

DUDU OTTONI

15/0/.1025,
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 — Centro — CEP 37002-020 — Varginha-MG — Telefone (35) 3219-4757

http://www.varginha.mg.leg.br  1 E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  duduottoni@varginha.mg.leg.br